A σήμω; γραφῶν ἀνάγνωσιν, κατονικῶν παρτίαν
&c. Exstat etiam Epistola Basiliæ ad Simpliciam
canonicam, id est Diaconissam. Zonaras quo-
que in commentariis ad epistolas canonicas, κα-
τονικός usurpat pro Clericis seu Ecclesiasticis.
Eadem ratione κατονικοί dicuntur libri sacre Scri-
pturæ, qui sunt in canone, id est indiculo seu ca-
tologo sacre Scripturæ.

ἢ τῶν πρεσβυτέρων. Ante quam institutus fuisset hic Pres-
byter, fideles peccata, quæ post baptismum ad-
miserant, coram Episcopo confitebantur; quæ
pro modo delictorum, penitentiam singulis in-
jungebat. Postea veto instituto in singulis Ec-
clesiis Penitentiaro presbytero, lapsus suos co-
ram illo confiteri cœperunt. Notet autem stu-
diolus lector, Socratem etsi de confessione ea lo-
B quatur, quæ fiebat à penitentibus ante publi-
cam penitentiam, dicere tamen eam fieri so-
litam ἐπὶ τῶν πρεσβυτέρων, non vero ἐπὶ τῶν λαῶν.
Proinde secreta fuit ista confessio, non publi-
ca. Idque plane confirmat Sozomenus in libro
septimo.

ἢ τῶν κανόνων. Paulo ante monuimus, cano-
nem à Socrate positum videri pro matricula. Ve-
rum in hoc posteriore loco negari non potest,
quia κανὼν sumatur pro regula. Regula porro
seu canones Ecclesiastici, in duplici sunt diffe-
rentia. Alii enim sunt scripti, ut Nicæni, Antio-
cheni, & aliorum Conciliorum. Alii sine scri-
pto, quos scilicet à majoribus traditos accepimus.
Sic Eusebius in libro tertio de vita Con-
stantini, ἀποστολικὴν κανόνα & ἀποστολικὴν παράδο-
σιν appellat, ne Episcopi relictis Ecclesiis suis in
C alienas invaderent.

ῥωπικῶδες ἐπίσκοποι. Veniamus ad alteram par-
tem hujus disputationis, quæ est de matrona
Constantinopolitana, quæ ad Presbyterum pen-
itentiarium accessit confitendi causâ. In hac
quæstione duo maxime inquirenda sunt, fuerit-
ne ejus confessio secreta, an publica; & utrum
mulier illa penitentiam publicam egerit tunc
cùm à Diacono Ecclesiæ vitata est. Quod ad
primam quæstionem attinet, notandum est ma-
tronam illam bis confessam esse coram presby-
tero. Primum quidem cum omnia delicta, quæ
post baptismum commiserat ei sigillatim expo-
suit. Ad quorum expiationem, iusta est à pres-
bytero jejuniis & orationibus vacare. Altera e-
jusdem mulieris confessio fuit, se cum Diacono
stupri consuetudinem habuisse. Hæ duæ confes-
siones, & tempore, & modo, diversæ fuere. Pri-
ma fuit omnium delictorum, κατὰ μέρος, ut ait
Socrates, id est sigillatim facta; secunda unius
duntaxat criminis. Utramq; vero secretam fuisse
hinc apparet. Primum quia nunquam Ecclesiæ
moribus recepta fuit publica confessio, ut recte
observavit Dionysius Petavius in animadversio-
nibus ad Epiphanium. Deinde Socrates hoc lo-
co non dicit matronam illam accusasse se coram
populo, sed coram presbytero. Idem quoque
Sozomenus affirmat. Non igitur publica fuit
ista confessio, sed secreta, & qualis hodie à Ca-
tholicis fieri solet. Quid enim aliud hodie fa-
cimus? Nunquid κατὰ μέρος ἐξομολογῶμεν τὰς

ἀμαρτίας, ἀσέπτα ἔαυθι μὲν τὸ βάπτισμα : id est, A
omnia delicta nostra sigillatim confitemur coram
presbytero.

Pag. 279

καὶ ἔργον δεκνύειν ἐξ ἡ τῆς μετάνοιας ἀξίον. Du-
bitare quis non immeritò possit, utrum hæc ma-
trona publicam egerit pœnitentiam. Ego certe
adduci non possum, ut id credam. Raro enim
mulieres ad publicam pœnitentiam cogebantur,
Ecclesiâ scilicet parente matronarum pudori.
Deinde nihil est hoc loco, quod cogat nos, ut
hanc matronæ istius pœnitentiam publicam fuis-
se dicamus. Nam in priore ejus confessione nul-
lum apparet crimen publicum. Denique quod
jejunare iussa est, & assiduis orationibus incum-
bere, de privata satisfactione intelligi potest, quæ
domi & secreto peragebatur. Certe si publicam
egisset pœnitentiam matrona illa, iussa fuisset sta-
re in ordine pœnitentium. Quod cum nec So-
crates, nec Sozomenus dixerit, nihil est, quod
pœnitentiam illius publicam fuisse convincat.
Cæterum in codice Sfortiano hic locus ita legi-
tur: ἵνα σωτῆρ ἡμολογία ἔργον τὸ δεκνύειν &c.

ἡ ἰ γυνὴ προσβαίνουσα. Christophorus hunc
locum ita vertit: *mulier longius in confitendo pro-
gressa.* Verum hæc interpretatio ferri non pot-
est. Neque enim προσβαίνουσα significat, *ulterius
in confitendo progredi,* quæ verba de suo adjecit
Christophorus. προσβαίνουσα idem est ac προὐ-
βαίνουσα; hoc est, *progressu temporis, seu procedente
tempore.* Volt enim designare Socrates hanc se-
cundam fuisse confessionem illius mulieris. Id-
que plane confirmat Sozomenus ac Nicepho-
rus. Nam Nicephorus quidem ita hoc refert :
ἡ τὴν ἑχέουσα, ἵπειε κατεμήνησεν &c. Sozomenus
verò scribit matronam illam confessam esse, se-
dum in Ecclesia diutius moraretur adimplendæ
pœnitentiæ suæ causâ, à Diacono stupratam fuis-
se. Posset etiam hoc loco non incommode scri-
bi προσβαίνουσα, hoc est, *προσπαρομένη,* ut supra lo-
cutus est Socrates. *Mulier, inquit, ad presby-
terum accedens, aliud quoque flagitium suum
detulit.*

τὸ αὐτὸ λέγει. Id est, *Cum matrona hoc dixisset
Presbytero, Diaconus quidem ob id depositus est :
populus vero fremere cepit.* Hic oritur difficul-
tas, quonam modo hoc facinus ad notitiam vul-
gi pervenire potuerit, si secreta fuit mulieris
confessio. Quomodo item Episcopus id rescire
potuerit, qui Diaconum ob hoc flagitium à
gradu suo removet. Equidem existimo Pœnitenti-
arium Presbyterum, cui mulier hoc flagitium
confessa fuerat, primum quidem accessivisse
Diaconum, & eum coram muliere arguisse, & ad
fatendum crimen suum compulisse: Deinde ve-
ro rem omnem retulisse ad Nectarium Episco-
pum, à quo præpositus fuerat pœnitentibus, &
cujus vices agebat in eo munere. Nam Pœni-
tentiarius confessiones duntaxat audiebat, pœ-
nasque injungebat, idque ex mandato Episcopi;
Episcopus vero ipse pœnitentes reconciliabat.
Nec est quod quis objiciat, confessionis arcana
referari si hoc admittimus, quod dixi. Nego id
consequi. Solum enim Diaconi flagitium Pres-
byter indicavit Episcopo, matronæ vero nomen